C

温民提〔2019〕60号
温州市民政局

关于市十三届人大四次会议第515号

建议的答复函
王茂法等代表：

你们在市十三届人大四次会议期间所提的《关于将瓯海大道（龙湾段）更名为龙湾大道的建议》（人大建议515号）收悉。经调查研究，现答复如下：

瓯海大道（龙湾段）更名为龙湾大道，不可行。

根据国务院《地名管理条例》和《浙江省地名管理办法》的相关规定，地名管理应当从我国地名的历史和现状出发，保持地名的相对稳定。地名确定后无特殊理由不得更名。

瓯海大道是连接温州动车站（温州南）至温州机场（龙湾国际机场）的快速交通走廊，全线半封闭，不设红绿灯，不设平交口，是温州市重要交通主干道，也是全市群众最熟悉的道路。不管到动车站或机场，瓯海大道均直接抵达，群众出行很方便，已深入人心。2007年，也曾启动更名，通过《温州日报》、《温州区划地名网》、开通专线电话（邮箱）等，历时十多天，广泛征求了市民意见，得到了社会各界的大力支持，收到来自全国各地的征名意见四百多条，共征集到各类名称100多个。我局将汇总的路名征名意见表，分送至本市相关文史、地名、社会、民俗专家及三个区政府、地名办，温州经济技术开发区管委会，沿途各乡镇（街道办事处），部分企事业（单位）代表、人大政协代表等征求意见。并组织召开了由鹿城区、龙湾区、瓯海区及温州经济开发区等相关同志参加的商讨会，征求了邮政、房管、国土、质监、地税、公安、工商等部门意见。最后，经社会各界和专家证会后，决定不更名。地名是活化石，近些年，个别地方由于更名，造成群众出行不方便，也割断了城市历史文脉。为此，国务院非常重视，拟将修订《地名管理条例》，确保地名稳定。

最后，感谢你对地名工作的支持。

联系人：狄蓓蕾，联系电话：0577-89985066，13656776588。
                               温州市民政局

                              2019年6月25日

（此件公开发布）

  抄送：市人大常委会代表工委，市府办，龙湾区人大常委会
  温州市民政局办公室                      2019年6月25日印发